CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A T A  002 – Edital 010/2014

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, às nove horas, no Plenarinho
Cândido Silva –  Candinho, do Poder Legislativo, reuniram-se os membros da Comissão
Permanente de Licitação, Senhor  Fábio  Fischer, Presidente, Senhor  Edson  José  Miranda
Conceição Betemps, Membro e Sandro Avila Medeiros, Secretário, para dar prosseguimento ao
presente processo, de acordo com parecer jurídico exarado no verso da página 72. Passou-se a
abertura do envelope protocolado sob nº 8507/2014, da empresa Marcos Hallal dos Anjos que
contém os envelope nº 01 – Documentação e envelope nº 02 – Proposta de Preço. Passou-se
abertura do envelope nº 01 – Documentação, a empresa apresenta os documentos exigidos para
habilitação  e  declaração  de  micro  empresa,  sendo  que  foi  verificado  que  o  documento
correspondente ao item 4.5.6 esta com validade até a data de 18/11/2014. Observa-se que a
documentação foi protocolada em tempo hábil para abertura inicialmente agendada para a data
de  17/11/2014,  porém a  abertura  foi  adiada  conforme  errata  (página  055)  que  transferiu  a
abertura para a data de 24/11/2014. Diante do exposto, a Comissão promoveu diligência para
verificar a regularidade junto ao site da Caixa Econômica Federal -FGTS, onde constatou que a
empresa esta regular, conforme página 093.  A Comissão declara a empresa habilitada. Passou a
abertura do envelope nº 02 – Proposta de Preço, onde verificou-se que na proposta não consta
valores para os itens “6”, “8”, “9” e “11” exigidos no objeto da licitação, não apresentando na
proposta o objeto em sua totalidade, impossibilitando o julgamento da proposta conforme o item
5.1 do Edital. A Comissão declara a proposta desclassificada. A Comissão encaminhará cópia
da presente Ata a empresa licitante para que tome conhecimento de seu teor e abertura do prazo
recursal.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião às dez horas e cinquenta
minutos e eu, Sandro Avila Medeiros, Secretário, redigi a presente ata que será assinada por
todos os membros da Comissão Permanente de Licitações.X.X.X..X.X..X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Fábio Fischer
Presidente

Sandro Avila Medeiros
Secretário

Edson José Miranda Conceição Betemps
Membro